
No. 11656 GAyF-2019 

PARA: 	Abog. Vilma C. Morales 
Presidenta Comisión Intervent 

DE: 	Lic. Edwin Orlando M din 
Gerente Administrativo y na 

,. 
ei„,.„...-* 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

ASUNTO: 	Para Aprobación se rem te actas del Proceso de Licitación 
Pública Nacional LPN-012-2019 

FECHA: 	25 de octubre de 2019 

Para aprobación se envía Memorando No. 005-CE-LPN-012-2019 donde remiten 

Acta de del proceso de la Licitación Pública Nacional N° LPN-012-2019 

"Adquisición de Papelería Impresa para el Instituto Hondureño de 

Seguridad Social IHSS ", misma que fueron modificadas por la comisión 

evaluadora de dicho proceso, a razón por la que se están remitiendo a la fecha. 

Se adjunta la siguiente información: 

• Acta N°1 Recepción de Apertura de ofertas 

• Acta N° 2, Evaluación de la Documentación Legal 

• Acta N° 3 Evaluación de Especificaciones Técnicas 

• Acta N° 4 Análisis Económico 

• Acta N° 5 Recomendaciones 

• Certificación No. C-018-2019. 

Atentamente, 

Archivo 

EOMC/Roxana 

lassoz.-49.  

Gerencia Administrativa y Financiera, 9no. Piso Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 

WWW.ilISS.1111 



Este Vi 

partici 

7 --- E WIN ORLAN 
CPC-00 

gún tipo de responsabilidad a los funcionarios y empleados que 

robación del documento al que se le otorga. 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

VISTO BUENO 

A: 	 ABOG. VILMA CECILIA MORALES MONTALVÁN 
Presidenta de la Comisión Interventora IHSS 

DE: 	LIC. EDWIN ORLANDO MEDINA 
CPC-0062 

FECHA: 	25 de octubre de 2019 

C-18-2019 

Tegucigalpa 

En cumplimiento al Acuerdo Ejecutivo número 028-2018 de fecha 30 de julio de 2018, que reforma 

el Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, adicionando los artículos 44-A, 44-B y 44C, 

mandando a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) a 

reglamentar la acreditación y revocación de la certificación del Comprador Público Certificado (CPC) 

quienes en mandato a lo indicado, emitieron el Reglamento Operativo de Acreditación y Revocación 

de Certificación del Comprador Público Certificado (CPC) de fecha 8 de noviembre de 2018 y 

publicado el 20 de noviembre de 2018 en el Diario Oficial la Gaceta número 37,799, Sección B en 

sus páginas B.1 a la B.8, aunado a lo antes citado también en acatamiento a la Circular No.ONCAE-

009-2019, otorgo el Visto Bueno a los siguientes documentos: 

• Acta del Proceso de la Licitación Publica Nacional N° LPN-012-2019 "Adquisición de 

Papelería Impresa para el Instituto Hondureño de Seguridad Social IHSS" 

Haciendo constar que la documentación soporte que he tenido a la vista se ajustan al marco 

regulatorio y normativo pertinente a la contratación pública, sin responsabilidad del contenido de 

fondo de los mismos. 

 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 

www.iltss.hn  

  



10001"1".--- 	 • 9*-:.74111-.L*,*,- 
‘C-37  IHS50011  

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificación Punto de Agenda No.6 Sesión Ordinaria No.440 

CERTIFICACIÓN 

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora 

del INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica el punto de Agenda No.6 

del Acta de Sesión Ordinaria No.440 donde se emite la RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.1122/25-

10-2019 de fecha 25 de octubre de 2019, relacionada con la aprobación de la adjudicación de la 

LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN 012-2019 "Adquisición de Papelería Médica Impresa 

para el Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS)" a la empresa HB IMPRESORES, S. DE R.L. 

DE C.V. y COMPAÑIA IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. de C.V. (COIMEX); que en su 

parte conducente dice: "... RESUELVE:... 2. Adjudicar la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN 

012-2019 "Adquisición de Papelería Médica Impresa para el Instituto Hondureño de Seguridad Social 

(IHSS)" a la empresa HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V. y COMPAÑIA IMPORTADORA 

EXPORTADORA S. de R.L. de C.V. (COIMEX), por haber cumplido con la presentación de la 

documentación legal, técnica y presentar precios conforme a precios de mercado... 5. Transcribir el 

resolutivo dos (2) de la presente Resolución a la Gerencia Administrativa con el fin de ser remitido a 

la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) la Certificación C-18-2019 

de fecha 17 de octubre de 2019, donde se otorga el Visto Bueno al proceso de la LICITACION 

PUBLICA NACIONAL N° LPN 012-2019 "Adquisición de Papelería Médica Impresa para el Instituto 

Hondureño de Seguridad Social (IHSS)"... F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) 

ROBERTO CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. F) GERMAN EDGARDO LEITZELAR V., 

Miembro CI IHSS. F) NINFA ROXANA MEDINA CASTRO, Jefe de la Unidad de Normas y 

Seguimiento y Delegada Comisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio 

Distrito Central, a los veintiocho días del mes de octubre del año dos mil diecinueve. 

bd1101..-- 

NIN - • : • 711,141 :11r1`,  
Jefe Unidad d- Normas y 	e elegada 

Comisión Interventora en Resolución d114,1111e-'1%  97/24-11-2015 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   



Lic. Edwin Orlando Medina 
Gerente Administrativo 

Para: 

De: 

Asunto: Remisión de Actas 

Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras, Edifico Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2222-6922, Ext. 2114, 5211 y 1305 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD 
SOCIAL 

MEMORANDO N° 006-CE-LPN-012/2019 

Fecha: 	Viernes 25 de octubre de 2019 

Por este medio, se le remite las Actas; del proceso de la Licitación Publica Nacional 
No LPN-012-2019 "Adquisición de Papelería Impresa para el Instituto Hondureño de Seguridad 
Social IHSS"; mismas que fueron corregidas por la comisión de evaluación de dicho proceso; por 
instrucciones de la Licenciada Jerez. 

Se anexan 

1) Acta No 1 Recepción y Apertura de Ofertas 
2) Acta No 2 Evaluación de la Documentación Legal 
3) Acta No 3 Evaluación de Especificaciones Técnicas 
4) Acta No 4 Análisis Económico 
5) Acta No 5 Recomendación 

Atentamente, 

Expediente LPN/012-2019 

MM/DA 



C4  

h 415 S 

INSTITUTO norvou Ño DE sEwaluno 50,1,1 

ACTA N° 1 

RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS DEL PROCESO DE LICITACION PÚBLICA 

NACIONAL N° LPN-012-2019 "ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA MÉDICA IMPRESA 

PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL". 

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los ocho (08) días del 

mes de julio del año dos mil diecinueve (2019), siendo las ocho de la mañana (8:00 

a.m.), reunidos en el Lobby ubicado en el primer piso del Edificio Administrativo, 

Barrio Abajo, Tegucigalpa, M.D.C., los miembros nombrados para la Recepción y 

Apertura del Proceso de Licitación Pública Nacional N° LPN-012-2019 

"ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA MÉDICA IMPRESA PARA EL INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL IHSS" integrada de la siguiente manera: Licda. 

Reina Victoria Durón, representante de la Subgerencia de Suministros Materiales y 

Compras, José Rolando Coello, representante de la Gerencia Administrativa y 

Financiera y Abog. Sandra Sánchez, representante de la Unidad de Asesoría Legal, 

con el objeto de Recepción y Apertura de ofertas del proceso arriba descrito, se 

procede de la siguiente manera: PRIMERO: Se informa que mediante Resolución 

CI IHSS-GAYF N°461/21-05-2019 de fecha 21 de mayo del 2019 se aprobaron las 

bases de Licitación. SEGUNDO: Para este proceso retiraron Bases, las empresas que 

se describen: 1.- CoiMex, 2.- HB Impresores. TERCERO: Siendo las diez de la 

mañana (10:00 a.m.) se da por cerrado el Acto de recepción de Ofertas. CUARTO: 

La Comisión de Evaluación da inicio a la diez de la mañana con quince minutos (10: 

15 a.m.) al Acto de Apertura de ofertas, describiéndose de la siguiente manera las 

empresas que presentan oferta: OFERENTE UNO: HB IMPRESORES, S. DE R.L 

DE C.V., presenta una oferta económica para dieciocho (18) partidas, por un mont 

de UN MILLÓN SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA 

LEMPIRAS EXACTOS (L 1,625,550.00),presentando una garantía de 

mantenimiento de Oferta, mediante Cheque Certificado No. 00010729,por un monto 

de TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS ONCE LEMPIRAS EXACTOS 

(L.,32,511.00) extendido por Bac Credomatic, dicha oferta consta de 84 folios 

Comisión de Recepción y Apertura de Ofertas 

LPN-012-2019 

wwvv.ih.,;s.ho 



Utiles, que incluye documentación legal técnica, económica y muestras, presenta CD, 

OFERENTE DOS: COIMEX, S. DE R.L., presenta una oferta económica para 

Ochenta y cuatro (84) partidas, por un monto de DIEZ MILLONES SETECIENTOS 

SETENTA Y TRES MIL CIENTO SEIS LEMPIRAS CON OCHENTA Y CINCO 

CENTAVOS (L.10, 773,106.85) presentando una garantía de mantenimiento de 

Oferta No. 201907012397 por un monto de DOSCIENTOS QUINCE MIL 

QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L.215,500.00) extendida por Davivienda, 

con una vigencia del 08 de julio de 2019 hasta el 08 de noviembre de 2019; dicha 

oferta consta de 92 folios Útiles, que incluye documentación legal técnica y 

económica, presenta CD y presenta Muestras. No habiendo más que tratar, se da 

por concluida la apertura en el mismo lugar y fecha, a las diez de la mañana con 

cuarenta y cinco minutos (10:45 a.m.) y para constancia firmamos los abajo 

descritos. 
90„,07. 

LIC e áll."14— 	a•  IN 'ICTORIA DURON 
Rep. De La S bgerencia de 
Suministros, 'Materiales y Compras 

JOSE 	O COELLO 
Rep. de La erencia Administrativa y 
Financiera 

ABO 
Rep. de 

POR LA EMPRESA 

DAVID BULN ES 
Rep. de La Empresa HB Impresores Rep. de La Empresa COIMEX,S. de R.L. 

Comisión de Recepción y Apertura de Ofertas 
LPN-012-2019 
www., h 



No O 1,i'N/O -i 2/2019 

ACTA N° 2 
EVALUACIÓN DE LA DOCUMENTACION LEGAL  

LA LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° LPN-012-2019 "ADQUISICION DE PAPELERIA MEDICA IMPRESA 
PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL IHSS". 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, al veintitrés días (23) del mes de julio del año dos mil 

diecinueve (2019) siendo las nueve de la mañana (9:00 a.m.), reunidos en las oficinas de la Subgerencia de 

Suministros Materiales y Compras, del Instituto Hondureño de Seguridad Social, ubicado en el sexto piso del Edificio 

Administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa M.D.C. los miembros de la Comisión de Evaluación de la LICITACION 

PÚBLICA NACIONAL N° LPN-012.2019 "ADQUISICION DE PAPELERIA MEDICA IMPRESA PARA EL 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL IHSS". Integrada de la siguiente manera: Abogada Sandra 

Sánchez, Representante de la Unidad de Asesoría Legal, Lic. Milthon Mondragón, Representante de la Gerencia 

Administrativa y Financiera, Ing. David Andino en Representación de la Subgerencia de Suministros Materiales y 

Compras, con el objeto de revisar, analizar y evaluar la Documentación Legal, de las ofertas de conformidad a las IA0 

11.1 h) Evaluación de la Documentación Legal, Idoneidad Técnica e Idoneidad Financiera de las bases de Licitación, 

para lo cual se procedió de la siguiente manera: PRIMERO: Se hace constar, que para este proceso de Licitación 

Pública Nacional retiraron bases las siguientes empresas: 1.- Compañía Importadora Exportadora COIMEX S. de R.L. 

de C.V., 2- HB Impresiones S. de R.L. de C.V. SEGUNDO: Que la recepción y apertura de sobres que contienen las 

ofertas se realizó el día lunes ocho (08) del mes de julio del año dos mil diecinueve (2019); por la comisión nombrada 

para tal efecto según consta en el memorando N° 2691-DEI-IHSS de fecha 04 de julio de 2019 y Acta No 1 da 

Recepción y Apertura de Ofertas. TERCERO: Se procedió a revisar la documentación de la oferta económica 

presentada por las empresas participantes: OFERENTE UNO: HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V., presenta una 

oferta económica para dieciocho (18) partidas, por un monto de UN MILLÓN SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL 

QUINIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS (L 1,625,550.00),presentando una garantía de mantenimiento de 

Oferta, mediante Cheque Certificado No. 00010729,por un monto de TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS ONCE 

LEMPIRAS EXACTOS (L.,32,511.00) extendido por Bac Credomatic. OFERENTE DOS: COMPAÑIA 

IMPORTADORA EXPORTADORA COIMEX S. de R.L. de C.V, presenta una oferta económica para Ochenta y cuatro 

(84) partidas, por un monto de DIEZ MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y TRES MIL CIENTO SEIS LEMPIRAS 

CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS (L.10, 773,106.85) presentando una garantía de mantenimiento de Oferta No. 

201907012397 por un monto de DOSCIENTOS QUINCE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L.215,500.00) 

extendida por Davivienda, con una vigencia del 08 de julio de 2019 hasta el 08 de noviembre de 2019. CUARTO: Se 

hace énfasis que la Disponibilidad Presupuestaria para la adquisición de Productos de Artes Gráficas, es por un 

monto de Siete Millones Ciento Nueve Mil Doscientos Sesenta y Cinco Lempiras exactos (L 7, 109,265.00), según 

consta en el memorando No 1031-SGP/IHSS-2019 de fecha 04 de abril de 2019 y firmado por el licenciado José 

Lorenzo Coto, Subgerente de presupuesto del IHSS. QUINTO: Seguidamente se procedió a revisar la documentación 

presentada, que incluye Documentación Legal, de la oferta de conformidad a las IA0 11.1 h) Evaluación de la 

Documentación Legal, Idoneidad Técnica e Idoneidad Financiera de las bases de Licitación, de dicno análisis se 

concluye lo siguiente: La Empresa HB IMPRESORES, S. D R.L. DE C.V., debía de subsanar: 1)Declarac 	J 



‘.“141,.; 	*1'1. 

(original y autenticada) del Oferente y su Representante Legal de no estar. comprendido en ninguno de las 

inhabilidades a los que se refiere la Ley de Contratación del Estado en sus artículos 15 y 16, se le solicita en virtud 

que la piesentada en su oferta no autentico la firma del representante legal, 2)Constancia de Solvencia Municipal 

vigente o constancia de que está en trámite, extendida por la Alcaldía Municipal del domicilio del oferente y 

Representante Legal, se le solicita considerando que la presentada por la empresa en su oferta esta vencida y no 

presentó la del representante legal, 3) Permiso de Operación vigente y/o constancia de que está en trámite extendido 

por la Alcaldía Municipal del domicilio de la empresa, se le requiere debido a que el presentado en su oferta está 

vencido; Asimismo se le solicito presentar debidamente autenticados la siguiente documentación: 4) Se requiere que 

las empresas oferentes presenten dos (02) constancias de los últimos 3 años, en la que indiquen que han provisto a 

tal empresa (Nombre de la empresa), suministros iguales o similares de las partidas que oferten por un monto no 

menor al 5% del monto de la oferta, se le pide debido .a que las presentadas en su oferta no incluyen montos, 5) 

Declaración Jurada debidamente autenticada por notario en la que el oferente declare que los suministros que ofrece 

serán de alta calidad y de acuerdo a las especificaciones técnicas indicadas, se le solicita en virtud que la presentada 

en su oferta no autenticó la firma del representante legal. La Empresa COMPAÑIA IMPORTADORA 

EXPORTADORA COIMEX S. de R.L. de C.V., debía de subsanar: Presentar debidamente autenticados la siguiente 

Oocumentación: 1) Constancia de Solvencia Municipal vigente o constancia de que está en trámite, extendida por la 

Alcaldía Municipal del domicilio del oferente, se le solicita considerando que no la presentó en su oferta, 2) Se 

requiere que las empresas oferentes presenten dos (02) constancias de los últimos 3 años, en la que indiquen que 

han provisto a tal empresa (Nombre de la empresa), suministros iguales o similares de las partidas que oferten por un 

monto no menor al 5% del monto de la oferta, se le pide debido a que las presentadas en su oferta no incluyen 

montos. SEXTO: Finalizado el plazo establecido de cinco (5) días hábiles para la subsanación de la documentación 

legal y en cumplimiento al Artículo 132 del Reglamento de la Ley de Contratación de Estado, la Comisión de 

Evaluación procedió a verificar lo siguiente: Las empresas HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V. y COMPAÑIA 

IMPORTADORA EXPORTADORA COIMEX S. de R.L. de C.V., subsanaron la documentación solicitada en tiempo y 

forma, por consiguiente las ofertas presentadas por estas empresas, pasan a la evaluación técnica. No habiendo más 

que tratar se da por concluida la presente en el mismo lugar y fecha siendo las diez y treinta de la mañana y para 

constancia firmamos los abajo descrito 

Rep. Subgerencia de Suministros Materiales y Compras 

/ 

- 
/ 

Abog. :and r 	• nch 

Rep. Unidad d Asesoría Legal 

!......••••••••••• 

Acta No 2 UN/C12/2.019 



ACTA N° 3 

INSTITUTO 1101...0 DE 5,Gun.no 51,CIAL 1 

   

ACTA DE EVALUACION DE LOS ASPECTOS TECNICOS DE LA LICITACION PÚBLICA 

NACIONAL N° LPN-12-2019 "ADQUISICION DE PAPELERIA MEDICA IMPRESA PARA EL 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL. (IHSS)". 

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinte días del mes septiembre de 

dos mil diecinueve, siendo las nueve de la mañana (9:00 a.m.); reunidos en el salón de sesiones de la 

Dirección Médica Nacional, del Instituto Hondureño de Seguridad Social, ubicado en el noveno piso 

del Edificio Administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa M.D.C, los miembros de la parte técnica de la 

comisión evaluadora del proceso de la Licitación Pública Nacional N° LPN-12-2019 "Adquisición de 

papelería médica para el instituto Hondureño de Seguridad Social, IHSS", integrada por la MSc. 

Belinda Elizabeth Montejo y Dr. Carlos Castro Farach, representantes de la Dirección Médica Nacional 

con el objeto de revisar, analizar y evaluar, los requerimientos Técnicos de las ofertas de conformidad 

con lo solicitado en la Sección VI Lista de Requisitos (especificaciones técnicas). A continuación, el 

detalle: PRIMERO. Se procedió a la revisión de la documentación técnica de la oferta presentada por 

las siguientes compañías: 1) HB IMPRESORES S. de R. L. DE CV, la cual oferta 18 partidas de 84 

solicitadas, una vez revisada toda la documentación presentada se concluye que las partidas 

cumplieron con las especificaciones técnicas, Tipo y Forma de Empaque y con los tiempos y 

porcentajes según calendario de entrega descrito en las bases de licitación, PARTE 2-REQUISITOS DE 

LOS BIENES Y SERVICIOS, sin embargo, se le solicitó mediante oficio 004-CE-LPN-012-2019, el 02 de 

agosto de 2019 la siguiente subsanación, a) Se le solicita presentar cada uno de los formatos en artes 

elaboradas terminados, originales de las 18 partidas ofertadas, de acuerdo a lo solicitado en la 

sección VI Lista de Requisitos de las bases de licitación, lo anterior debido a que lo presentado en su 

oferta fue fotocopia de lo elaborado. 2) COMPAÑÍA IMPORTADORA-EXPORTADORA S. DE R.L. 

(COIMEX), la cual oferta 84 partidas de 84 solicitadas, una vez revisada toda la documentación 

presentada se concluye, que las partidas cumplieron con las especificaciones técnicas, Tipo y Forma 

de Empaque, con la presentación cle Muestras en (Artes Elaborados), PARTE 2-REQUISITOS DE LOS 

BIENES Y SERVICIOS, sin embargo, se le solicitó mediante oficio No.003-CE-LPN-012-2019-IHSS, el 02 

de agosto de 2019, las siguientes aclaraciones: a) Partida No.43 Código 2300208 Receta Médica 

Rosada, En caso de salir favoreeiclo con la adjudicación de esa partida, se agregaría la numeración en 

esta receta (arriba y abajo). b) Partida No.51 Código 2300243 Solicitud de Mamografía, En caso de 

salir favorecido con la adjudicación de esa partida, se elaborará esta papelería con la copia rosada 

como lo establece las especificaciones técnicas de las bases de licitación, ya que el arte presentado no 

adjunta la copia solicitada, se solicitó la aclaración mediante oficio 006-CE-LPN/012/2019 el 19 de 

septiembre de 2019, De conformidad con la oferta presentada en este proceso de licitación, en lo 

referente a la manifestación de tiempo de entrega ofrecido por su representada, donde plantea la 

posibilidad de entregas parciales, en caso de que a su empresa se le adjudicara esta licitación, 

solicitamos nos aclare lo siguiente a) si las entregas parciales ofrecidas podrán ser -del 25%, en un 

plazo de treinta días calendario después de emitida la orden de compra y aprobado el arte final de 

cada partida; -25% a los 50 días calendario después de emitida la orden de compra y aprobado el arte 

Comisión de Evaluación Técnica DMN, LPN-012-2019. 



 

riONDUR,0 2 

final de cada partida; -50% a los 60 días después de recibida la primera entrega del 25%. SEGUNDO 

habiéndose cumplido el plazo para las subsanaciones y aclaraciones, se procedió a revisar lo 

siguiente: 1) HB IMPRESORES 5. de R. L. DE CV, esta empresa subsanó en tiempo y forma, lo 

solicitarlo de la siguiente manera: a) HB Impresores S de R.L. de C.V., Hace entrega al Instituto 

Hondureño de Seguridad Social, LOS DISEÑOS Y ARTES FINALES de las 18 partidas ofertadas. 2) 

COMPAÑÍA IMPORTADORA-EXPORTADORA S. DE R.L. (COIMEX), esta empresa aclaró en tiempo y 

forma, lo solicitado de la siguiente manera: 1. a) Partida No. 43 Código SAP 2300208, En caso de salir 

favorecido con la adjudicación de esa partida, SI se agregaría la numeración en esta receta (arriba y 

abajo). b) Partida No.51, Código SAP 2300243, Solicitud de Mamografía; No se presentó muestra con 

la hoja en color rosado POR ERROR de omisión, Aclaramos que cada juego lleva una hoja original 

blanca en Bond 815 y la copia rosada en Bond B16 Adjunto presentamos muestra, 2. En relación a su 

consulta de aclaración, si las entregas parciales podrían ser de: - del 25%, en un plazo de treinta días 

calendario después de emitida la orden de compra y aprobado el arte final de cada partida; -25% a los 

50 días calendario después de emitida la orden de compra y aprobado el arte final de cada partida; -

50`% a los 60 días después de recibida la primera entrega del 25%, MANIFESTAMOS QUE SI SE 

PODRIAN HACERSE LAS ENTREGAS EN ESOS PLAZOS, SIEMPRE Y CUANDO NO HAYA CASO DE FUERZA 

MAYOR QUE EN ESTE EXTREMO SERIA DEBIDAMENTE NOTIFICADO EN CASO DE OCURIR UN 

IMPREVISTO. En consecuencia, se recomienda considerar para la evaluación económica, a la 

oferta presentada por la COMPAÑÍA IMPORTADORA-EXPORTADORA S. DE R.L. (COIMEX), 

Considerando los tiempos de entrega ofertados por esta empresa, para evitar fracasar la partidas y 

no hacer más prolongado el tiempo de adquisición con un nuevo proceso de licitación, en vista de 

ser único oferente que oferto la totalidad (84), de las partidas solicitadas y la necesidad urgente de 

los insumos a nivel institucional, apegándonos en derecho al Art. 119 del Reglamento de la Ley de 

contrataciones del Estado. En virtud de los conceptos anteriormente descritos. TERCERO 1) HB 

IMPRESORES S. de R. L. DE CV, producto de una nueva revisión de los artes, se solicitó mediante 

oficio No.005-CE-LPN-012-20.19-111SS, el 21 de agbsto de 2019, las siguientes aclaraciones: a) Partida 

No.36 Código 2300185 Movimiento Diario de Pacientes, la muestra presentada por su empresa, no 

está carbonada, ¿En caso de ser favorecido con la adjudicación de esa partida la presentarían según lo 

solicitado en las especificaciones técnicas de las bases de licitación?, b) Partida No.45 Código 2300211 

Referencia y Contra Referencia del Paciente, el arte presentado y revisado es por anverso y reverso, 

pero no está pie con cabeza ¿En caso de ser favorecido con la adjudicación de esa partida se 

elaborará pie con cabeza como lo establece las especificaciones técnicas de las bases de licitación?, 

CUARTO 3) HB IMPRESORES S. de R. L. DE CV, habiéndose cumplido el plazo para la nueva aclaración 

se procedió a revisar lo siguiente: esta empresa, aclaró en tiempo y forma lo solicitado de la siguiente 

manera: a) Partirla No.36 Código 2300185 Movimiento Diario de Pacientes, en caso de salir 

favorecidos en el proceso de adjudicación de esta partida se presentaría según lo solicitado en las 

especificaciones técnicas de las bases de licitación, 6) Partida No.45 Código 2300211 Referencia y 

Contra Referencia del Paciente en caso de salir favorecidos en el proceso de adjudicación de esta 

Comisión de :valuación Técnica DMN, LPN-012-2019. 



3 

partida se presentarla según lo solicitado en las especificaciones técnicas de las bases de licitación. En 

consecuencia, se recomienda considerar la oferta presentada por la compañía HB IMPRESORES S. 

de R. L. DE CV, para la evaluación económica. En virtud de los conceptos anteriormente descritos. No 

habiendo más que tratar, so da por concluido el acto, en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del 

Distrito Central, a los veinte días del mes septiembre de dos mil diecinueve, siendo las cuatro de la 

tarde (04:00 pm.) y, para constancia firmamos los abajo descritos. 

Blinda E. Montejo 

Rep. Dirección Médica 

Dr. artos E. Castro 

Rep. Dirección Médica 

   

Comisión de Evaluación Técnica DMN, LPN-012-2019. 

 

   

   



ACTA N° 4 

ACTA DE ANALISIS OFERTAS ECONOMICAS DE LA LICITACIÓN PUBLICA 

NACIONAL N° LPN 012-2019 "ADQUISICION DE PAPELERIA MEDICA IMPRESA 

PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)". 

Reunidos en las oficinas de la Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras del 

Instituto Hondureño Seguridad Social, (IHSS); ubicado en el sexto piso del Edificio 

Administrativo, Barrio Abajo, de la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a 

los veintitrés (23) días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve,(2019) siendo 

las nueve de la mañana (09:00 a.m.), como miembros de la Comisión encargados de la 

Evaluación y Análisis de la oferta económica del proceso de la Licitación Pública 

Nacional N° LPN 012-2019 "ADQUISICION DE PAPELERIA MEDICA IMPRESA PARA 

EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL, Lic. Milthon Mondragón, 

Representante de la Gerencia AdMinistrativa y Financiera, Ing. David Andino 

Representante de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, con el objeto de 

realizar el análisis económico de la licitación arriba descrita procediéndose de la manera 

siguiente: PRIMERO: Considerando que las empresas HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE 

C.V. y la COMPAÑÍA IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. COIMEX superaron 

las IA0 11.1 h) Evaluación de la Documentación Legal, Idoneidad Técnica e Idoneidad 

Financiera asimismo cumplió con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas 

en las bases de licitación. SEGUNDO: Se hace énfasis que la Disponibilidad 

Presupuestaria para la adquisición de Productos de Artes Gráficas, es por un monto de 

Siete Millones Ciento Nueve Mil Doscientos Sesenta y Cinco Lempiras exactos (L 7, 

109,265.00), según consta en el memorando No 1031-SGP/IHSS-2019 de fecha 04 de 

abril de 2019 y firmado por el licenciado José Lorenzo Coto, Subgerente de presupuesto 

del IHSS. TERCERO: Se procedió a realizar el análisis económico del listado de precios 

unitarios de las ofertas económicas de las empresas HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE 

C.V. y la COMPAÑÍA IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. COIMEX 

participantes en este proceso de licitación y se efectuó específicamente la comparación 

de precios unitarios de estas oferta, con los precios referenciales actualizados estimados 

y que se han adquirido anteriormente en el Instituto Hondureño de Seguridad Social !HSS 

durante el año 2018, como se detalla en el cuadro siguiente: 

AWW•11111C,  

LPN/017R019, Acta 4 de Análisis Económico 	 Página 1 



LPN/012 / 2 019, Acta 4 de Análisis Económico 	 Págin 

Precio 	Precio 

Unitario 	Unitario HB 

COIMEX IMPRESORES 

Precio 
Unidad Cantidad No. Descripción Código 

referenciales 

1 2300004 

2 2300006 

Atención de Consulta Externa 

Pediatrica 8 1/2" X 11, Impreso en 

papel bond blanco B-16, por 

anverso y reverso, pie con 

cabeza, block de 200 hojas Block 

originales. Presentación paquetes 

forrados en papel manila, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. 

Autorización para Intervención 

Quirurgica y Anestesia 8 1/2" X 

11". Impreso en papel bond 

blanco B-16, solo por el anverso, 

block de 200 hojas originales. 

Presentación paquetes forrados Block 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

260 48.73 53.50 No oferto 

200 42.15 49.00 	No oferto 

3 2300021 

Censo Diario de Camas, 8 1/2" X 

10", Impreso en papel bond B-16, 

solo por el anverso,original blanco 

y una copia azul celeste block de 

100 	juegos. 	Presentación 

paquetes forrados en papel Block 

manila, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Certificado 	de 	Incapacidad 

150 55.00 65.00 No oferto 

4 2300023 

Temporal 8 1/2" X 11". Impreso 

en papel bond blanco 8-16, marca 

de agua en original y copias solo 

por el anverso y tres copias 

carbonadas: rosada, azul y verde, 

block de 50 juegos foliados en la 

parte superior y media del formato 

lado derecho, enumeradas. La Block 

copia rosada por el anverso y 

reverso, con peroración a la altura 

de la leyenda "Recorte Aqui", con 

recuadro relleno de signos para 

evitar la lectura del diagnóstico, El 

papel carbonado en cada copia 

debe teber una longitud de 6 1/2". 

Agregar en la parte posterior 

20,000 37.50 112.75 No oferto 



pestañas de 1.5 cm de ancho con 

horizontal 	para 

desprender individualmente cada 

juego. 	Presentación 	en 	cajas 

selladas, 	faciles 	de 	manupular, 

rotuladas, 	que 	se 	ajusten 	al 

tamaño del formato para que no 

se doblen las esquinas y con una 

muestra visible adherida a cada 

caja. (para mayor información se 

adjunta 	muestra 	del 	formato). 

Dirección 	Médica 	Nacional 

facilitara 	la 	numeración 

correspondiente de acuerdo al 

registro existente. 

E

perforación 

li_  

5 2300024 

Cita Médica 5 1/2" X 5". Impreso 

en papel bond 	blanco 	B-16 por 

anverso y reverso; block de 200 

hojas 	originales. 	Presentación 

paquetes 	forrados 	en 	papel 

manila, 	fáciles 	de 	manipular, 

rotulados 	y 	una 	muestra 	visible 

adherida al paquete. ( para mayor 

información 	se 	adjunta 	muestra 

del formato). 

Block 4,000 19.05 21.00 14.50 

6 

7 

1 2300042 

Control 	de 	Consultas 	8 	1/2" X 

11". 	Impreso 	en 	papel 	bond 

blanco B-16 sólo por el anverso; 

block 	de 	200 	hojas 	originales. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en 	papel 	manila, 	fáciles 	de 

manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. ( para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Block 
• 

J 600 44.00 47.00 No oferto 

2300051 

Control de Suero 2 1/4"X 3 5/8". 

Impreso en cartulina color amarillo 

B-100 	solo 	por 	el 	anverso. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en papel manda de 100 unidades, 

fáciles 	de 	manipular, 	rotulados y 

una 	muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Unidad 100,000 0.10 0.12 No oferto 

`3, 2300072 

Hoja de Evolución 8 	1/2" X 	11". 

Impresas en papel bond blanco B- 

16 	por anverso y reverso, 	block 

de 	200 	hojas 	orginales. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en 	papel 	manila, 	fáciles 	de 

manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

Block 4,000 43.70 48.00 40.00 

I,PN/01.2 / 2 019, Acta 4 de Análisis Económico 



2300073 

paquete. (para mayor información 

se adjunta rnuestra del formato) 

Examen Físico de Recién Nacido 

8 	1/2" 	X 	11''. 	impreso 	en 	papel 

bond 	blanco 	13-18, 	solo 	por 	el 

anverso, 	block 	de 	200 	hojas 

originales.Presentación 	paquetes 

forrados en papel manda, fáciles 

de 	manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Block 300 45.20 55.10 No oferto 

10 

11 

L 

2300074 

Expediente 	Clínico 	Identificación 

de Asegurado Directo 	9" X 23". 

Impreso en cartulina color verde 

0-100; 	sólo 	por 	el 	anverso. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en papel manila de 500 unidades, 

fáciles 	de 	manipular, 	rotulados y 

una 	muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Unidad 300,000 1.25 1.50 No oferto 

2300075 

Expediente 	Clínico 	para 	la 

Identificación de Niños 	9" X 23". 

Impresos 	en 	cartulina 	coior azul 

celeste 	B-100; 	sólo 	por 	el 

anverso. 	Presentación paquetes 

forrados en papel manila de 500 

unidades, 	fáciles 	de 	manipular, 

rotulados 	y 	una 	muestra 	visible 

adherida al paquete. (para mayor 

I información 	se 	adjunta 	muestra 
I 

del formato). 

Unidad 180,000 1.25 1.50 No oferto 	
I
i 

2 

13 

2300075 

Expediente Clínico Falso 	8 1/2" X 

7''. 	Impresos 	en 	cartulina 	color 

rosado 	B-100; 	por 	anverso 	y 

reverso. 	Presentación 	paquetes 

forrados en papel manila de 500 

unidades. 	fáciles 	de 	manipular, 

rotulados 	y 	una 	muestra 	visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información 	se 	adjunta 	muestra 

del formato). 

Unidad 140,000 0.44 0.52 No oferto 

2300077 

Expediente 	Clinico 	para 

Beneficiario 9" X 23". Impresos en 

cartulina color rosado B-100; sólo 

por 	el 	anverso. 	Presentación 

paquetes 	forrados 	en 	papel 

maniia 	de 	500 	unidades, 	fáciles 

Unidad 100,000 1.25 1.50 No oferto 

KIWIlli.milepah.Mlineme••••••••ffirly~RIII.«•~~~4,  

LEN/012 / 2 019, Acta 4 de Análisis Económico 



1 

4 

- 	r  de 	manipular, 	rotulados 	y 	una 

;nuestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato) 

2300089 

Frecuencia 	para 	Medicamentos 

Inyectables 	3 	1/2" 	X 	2 	3/8". 

Impreso en cartulina color amarillo 

B-100, 	por 	anverso 	y 	reverso. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en papel manila de 100 unidades, 

fáciles 	de 	manipular, 	rotulados y 

una 	muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Unidad 60,000 0.12 0.14 NO oferto 

15 2300090 

Frecuencia 	para 	Medicamentos 

Orales 3 1/2'' X 2 	3/8". 	Impreso 

en 	cartulina 	color rosado 	B-100, 

por 	anverso 	y 	reverso. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en papel manila de 100 unidades, 

fáciles 	de 	manipular, 	rotulados y 

una 	muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Unidad 85,000 0.11 0.14 No oferto 

16 

17 

18 

2300092 

Gerencia 	de 	Anestesia, 	pre 

anestesia 17" X 11". Impreso en 

papel 	bond 	blanco 	B-16 	por 

anverso y reverso, block de 200 

hojas. 	Presentación 	paquetes 

forrados en papel 	manila, fáciles 

de 	manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Block 200 82.75 95.00 No oferto 

2300093 

Gráfica 	Unidad 	de 	Cuidados 

Intensivos 	Pediátricos 	(UCIP) 	17 

/2' X 	13 W. 	Impreso en papel 

bond blanco B-16 por anverso y 

reverso, 	block 	de 	200 	hojas 

originales. Presentación paquetes 

forrados 	en 	papel 	manila 	fáciles 

de 	manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Block 

• 

26 315.00 531.00 1 	No oferto 

2300094 

Gráfica 	Unidad 	de 	Cuidados 

Intensivos 	Adulto 	(UCIA) 	25" 	x 

11", 	Impreso 	en 	papel 	bond 

bianco 	B-16, 	las 	medidas 	de 	la 

parte 	central, 	pestaña 	perforada, 

por anverso y reverso, 	block de 

Unidad 14 204.00 382.00 No oferto 

UN/012/2019, Acta 4 de Análisis Económico Página 5 



T200 hojas originales. Presentación 

2300097 No oferto 43.00 40.50 Block 2,500 19 

83.00 92.00 87.50 250 Block 2300098 

paquetes forrados en papel 

manila fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Gráfico Clínico 8 1/2' x 11". 

Impreso en papel bond blanco B-

16 sólo por el anverso, block de 

200 hojas originales. Presentación 

paquetes forrados en papel 

manila fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Grafito Clínico Unidad de 

Cuidados Intensivos Neonatales 

(UCIN) 17" X 11". impreso en 

papel bond blanco 8-16, por 

anverso y reverso, block de 200 

hojas originales. Presentación 

paquetes forrados en papel 

manila fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se- adjunta muestra 

del formato). 

Historia Clínica 17" X 11''. Impreso 

21 2300103 

en papel bond blanco 0-16, por 

anverso y reverso, block de 200 

hcias originales. Prbisentación 

paquetes . fc'ráid.cs 	papel 

manila 'fáciles.- de fia¿:nipilar. 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

inforMación se - adjunta muestra 

del formato). 

79.00 90.00 81.00 1,500 tok 

2300110 22 0.42 	0.45 50,000 No oferto 

Hoja Clínica Odontológica 8 1/2" 

X 22", impreso en papel bond 

blanco 8-16, por anverso y 

reverso. Presentación paquetes 

forrados en papel manila de 500 

1000 	unidades, 	fáci'n 	da 

manipular, rotulad 	una 

muestra viSible.  

paquete. 

se ádjuntá 	ec ira 	-P.3tr4 
L 

LPI\i/01"2/2019 Acta 4 de Análisis Económico Página 6 



No oferto 

No oferto 

Hoja dá Solicitud para Estudio de 

Vlt-» 8.  1/2":11'', Impreiso en 

papel bond blanco [3:16, solo ,por 

anverso, jalo»k 1.9 1.200 hojas 

originales: Presentación paquetes 

forrados en papel manita fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra, visible adherida  al. 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Hoja 	de 	Consentimiento 

Informado 8 1/2" X 11"_ Impresas 

en papel bond blanco B-16, por 

anverso y reverso, block de 200 

hojas originales. Presentación 

paquetes - forrados en 	papel 

manila fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Hoja de Control Post-operatorio 8 

1/2" X 11". Impreso en papel bond 

blanco B-16, por anverso y 

reverso pie con cabeza, block de 

200 	hojas 	originales. 

Presentación paquetes forrados 

en' papel manila facIres de 

Manipular,- ' rotulados •- • y 	uha 

Muestra 	viSible • adh'erkia ' al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muieStra del formato). 

Block 350 41.50 45.00 

Block 500 46.00 50.00 

Block 100 56.25 64.00 No °falto 

27 2000123 

Inclusión en Lista de• Espera 

Quirúrgica 	7 	•Pé tició I 	de 

MaterialeS 8 1/2" X 11'' Impreso 

en papel bond blanco E1-16, solo 

por el anverso, block de 200 hojas 

originales. 	 Presentación 
Block 

paquetes forradcS en papel 

manila fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (pare mayor 

información se e.djúnta muestra 

del formato) 

Informe Menstlal 	Consurup,  

Medicamentos 'por recelo 72" X 

81/2". Irnpneso • 'en pepe bond 

blanco E-10, solo pcurel aFArersor  

	

I block de 200 hojas oripirtales. 
	Block 

Presentación paquetes ' forrados 

en papel manila fáciles de 

manipular, rotulados y una 

50 

50 48.50 

85.00 

	

70.00 
	

No oferto 

	

118.00 
	

No oferto 

2300111 

24 
	

2300112 

25 	2000114 

23 
	

2300127 

LPN/012 / 2 019, Acta 4 de Análisis Económico Página 7 



X 11". Impreso en pape! bond 

32 	2300148 
	

blanco B-16 solo por el' anverso, Block 
	

200 
	

100.00 
	

120.00 
	

No oferto 

block de 200 hojas 

Presentación pagyeles - torrados L  

almvsmeneranreanameammeammaarmaz 

UN/012 / 2 019, Acta 4 de AtnV.V. 	 :0 	 Página 8 

muestra visible adherida al 

paquete, (para, mayor información 

se adjunta Muestra del formato). 

Infcrine, Litológico 8 1/2" X 7". 

Impreso. en papel bond blanco B-

16 sólo .por el: pnverso, block de 

200. hojas•originales. Presentación., 

paquetes forrados en papel 
2300136 

manila fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

Información se adjunta muestra 

del formato). 

Informe de Alta Hospitalaria 8 1/2" 

x 11". Impreso en papel bond 

blanco 6-16, origina! y copia a 

color, carbonada block de 100 

juegos. Presentación paquetes 
2300140 

	

	 Block 
forrados en papel manila fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra 	- arih-crida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Informe de Hospitalización y Alta 

81/2" X 11". impreco en papal 

bond blanco • 	• solo - j_kaii ol 

anverso,' original y dos copiasi 

azul y amarillo block de 50 juegos. 

2300143 	Presentación 'paquetes 'ferrados Block 

en papel motiila fáciles de 

manipular,. 	rotulados ' y 	una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra•del formato). 

Informe de Patología' Qufúrgica 8 

1 /2" X 11". Impreso en papel bond 

blanco B-16, 'sólo per el 'anverso, 

original y una copia color rasado 

block dé 100 juáoss. Presontación 

paquetes 	feri`jedós 'en 'pepo! 	.P. lock 

manila fácjüs de ri-Lanpular, 

rotulados y una • tauestta visible 

adherida al paquete. (para-mayor 

información s'e,  adjunta' - Muestra 

del forinato). 

Informe Diario cié Odontoloola 20" 

Block 

31 	23C0144 

350 

350 

200 

1,000 

23.70 	37.10 

67.70 

40.30 

50.00 

85.00 

51.00 

58.00 	No oferto 

No oferto 

65.00 29 

30 32.00 



3 

3: 

3 

3 

en 	papel 	i naniia 	fáciles 	de 

man:pular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

Paquete. (para mayor información 

se adjunta müestra del f¿rmato). 

2300152 

Iniormei-Diario' del 	Médico< 17',-  A 

11". 	Impreso,', en 	-papel- 	bond 

blanco B-16 sólo por el 	anverso, .3.. 	..,..: 	, 	. 	3 	,. 	.. 

block 	de .200 	Inias 	:originales. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en 	papel 	manila 	fáciles 	de 

manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Block 1,200 72.50. 83.20 No oferto 

4 

5 

,6 

7 

2300163 

Informes Complementarios 8 1/2' 

X 	11". 	Impresos 	en 	pape! 	bond 

blanco B-16 sólo por el anverso, 

block 	de 	200 	hojas 	orginales. 

Presentación 	paquetes 	forrados 

en 	papel 	manila 	fáciles 	'de 

manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	a! 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra -.4,31laitnato). 

Block 1,200 41.50 45.10 No oferto 

2300164 

Ingestas y Excr t'as 8 	1/2 X 111 

Impresos en 3apel bond blanco Bi  

16, solo por el anverso: block de 

200 hojas originaloes. Presentación 

paquetes 	forrados 	en 	papel 

manila, 	fáciles 	de 	manipular, 

rotulados 	y 	una 	muestra 	visible 

adherida al paquete. ( para mayor 

información 	se 	adjunta 	muestra 

del formatc.) ). 

Block 400 50.00 55 00 No oferto 

2300155 

Diario 	de 	acieuteS Movimiento f' 

12 1/2" X 8 1/2". Impreso en pape! 

original y copla ÚC,..br -132:11 	C.‘-j'St2, 

carbonada, 	l;_lo9.-: de 	190 fuegos. 

Presentaciónpatjuietes 	:ie.-Fiados 

, en 	papel, 	manlla- 	, fáciha 	de 

manipular, 	'rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	- adherida 	a! 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Biock 

bond 	8-10 	;,,ol,t 	p3r 	e! 	arricisc,  

200 61.50 

I 

100.00 99.00 

...................—..............,........ 

2300192 

Orden de Atención al Especialista 

8 1/2" X 6 3/4". Impreso en papel 

bond 	blanco 	B19, 	sólo 	por 	el 

anverso, ' origina! , 	y 	'copia 	cielo( 

ve -rric, 	Carbonada 	f.- ii: --..-., 	ti e 	100 

juegos.' 	Preis.`fPt;-:ibibri.• 	paii!,etes 

	

onnominarnmen.~ rwl. 	 

Block 600 55.25 63.00 

L 

I 

56.00 

_ 	,----.' 

• 1,PN/01.2/2019, Acta 4 .cTe 



II
' ferrados 	ene papel 	manila 	fáciles I- 

da 	manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	Visible 	adherida 	' - al 

paquete'. (para mayor información. 

se  adjunta muestra del formato). ' ' 

38 2300193 

Orden para Curaciones 8 1/2" X 5 

1/2"; 	IMpreSo 	er 	papel 	bond 

blanco B18 aro 'ócir el'a- Yorsb, 

block de.200.hojas.. Preseatáción 

paquetes - 	forrados 	• en 	papel 

manita 	fáciles 	de 	manipular, 

rotulados 	y 	una 	muestra 	visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información 	se 	adjunta 	muestra 

del formato). 

Block 

! 

250 27.66 34.00 No oferto 

39 

40 

41 

2300194 

Orden Médica Hospitalaria 3 1/2" 

X 11". Impresa en papel quirnico, 

sólo por el 	anverso, original y dos 

copias: verde y amarilla block de 

50 juegos, 	enumeradas en tinta 

color rojo. 	Presentación paquetes 

forrados 	en 	papel 	manila fáciles 

de 	manipular, 	rotulados 	y 	una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Block 2,000 67.68 71.00 58.00 

2300193 

Partograma 	IHSS 8 	1/2" X 	11". 

Impreso en papel bond blanco B-

16, solo por el anverso, block de 

200 	hojas - 	• 	' 	origthales. 

Presentación -  paqueteS 	forrados 

en 	papel 	manila 	faelies 	do 

mahipular, 	rotuladc.s : 	y 	una 

Muestra 	: visible 	• adiando 	' 	gl 

paquete. (para mayor irr.forniacióri 

se adjunta' muestra del formáro'). 

Block 50 55.50 70.00 No oferto 

I---  

2300205 

Hojas 	de 	Primo 	Atención 

Ambulatoria 	del 	' 	' '' Adulto 

Subsiguiente 	8 	1/2" 	X: 	11". 

Impreso en papel bond blanco B-

16, por anverso y reverso, pie con 

cabeza, 	block - de 	200 	horas 

j 	orininales. 	, 	Presentáción 

paquetes 	-forrados 	en 	!•pape! 

manila 	fáciles 	-de 	manipular, 

rctuiadcs 	y 	Oir 	IlILle5tra ' visit',13 

adherida al paquete.itirra mayor 

información' 15e :sdjuntta` maestra 

del formato). 

Unidad 200 49.55 58.00 No oferto 

LPN/012 /2019, Acta 4 de Análisis l'lc.i3nárinico 



42 2300207 

RePeta Médica Blanca 6 1/2" X.4_ 

1/4". Impresas en pagel bond 

blanco B-16 original, sólo por, el, 

anverso,' enumeradas, block de 

200 hojas originales, cada uno 

con talon para area engomada y 

perforación horizontal en la parte 

inferior  del formato, con,, doble 

enumeración en tinta color rojó, el 

logo del IHSS de fondo en el 

cuerpo de la receta, insertar el 

número de código SAP en la parte 

Inferior derecha, lineas y logotipo 
	

Block 

en tinta color verde. Presentación 

en cajas selladas, faciles • de 

manupular, rotulados, que se 

ajusten al tamaño id!' f, ;mato 

para que. no se doblen las 

esquinas y con una muestra 

visible adherida a cada raja. (para 

mayor información se adjunta 

muestra del formato). Dirección 

Médica Nacional facilitara la 

numeración correspondiente de 

acuerdo al registro existente. 

40,000 22.00 30.00 1 13.90 

• Receta Médica Rosada 6 1/2" X 4 1  

1/4". !Impresas en papel bond 

rosado B-16 origina!, sólo por el 

anverso, enumeradas, block de 

200 hojas originales,- cada uno, 

con taion- 'para aréd bribemáda y 

perforación horizontal ún la parte 

ihferior del formato, con doble 

enumeración en :inláteidr negro, 

el logo del! IHSS de fondo en el 

cuerpo de la receta, insertar el 

número de código SAP en !a parte 

43 
	

2300203 	inferior derecha, l!neas y logotipo Block  

en tinta color negro. Presentación 

en cajas selladas, fáciles de 

rnanupular, rotuladas, 'que se 

ajusten al tamaño del formato 

pera que no se doblen las 

esquinas y con :and mr.reé!!-a 

visible 	;.! 	 • 

ir !-On ,', a .2-, ! 	 té 

ffy.Jest;z-z l'el 

Médica Naclonál 	 la 

numeraMón ccrreápo,te;?rfc,  da 

± acuerdo al registro 

1,000 24.00 43.00 No oferto 

  

LPN/01.212019, Acta 4 de Análisjs Económ i co 



Página 12 

I 

e 2300209 

-7.L'eceta' para it/iedieannertto'S • de 

UsoProlongbdo"8 1/2';X51/2", 

Impreso en papel bond blanco B-

16 sólo por el anverso, block de 

200 hojas Originales Presentación 

paquetes (arrados en papel Block 

manita fáciles de manipular, 

I rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

infcirmadión' se adjunta muestra 

d'el forrinalOy'l  " 	J., ,-a 

700 24.00 30,00 No oferto 

42.00 45 2300211 

Referencia e Contra Referencia 

del paciente 8 1/2" X 11". Impreso 

en papel bond blanco 9-16 por 

anverso y reverso, pie con 

cabeza, block de 20C hojas 

originales. Presentación paquete.; Block 

forrados en papel manila fáciles 

dé manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

1,800 43.18 51.50 

Registro Diario de Atención a 

Personas con Discepacidad 8 1/2" 

X 14". impreso en papel bond 

blanco 6-20 por • anVerso y 

reverso, resanas 	500'• hojas. 

Presentación paquetes ' forrados Block 

en papel manila fáciles 'de 

manipular, 	rotulados " y 	una 

muestra visible adherida -a! 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato): 

30 167.00 No oferto 235.00 

Registro 	dé 	Actividades 

Quirúrgicas 8 112" X 11". impreso 

en papel bond blanco E3-10, por 

anverso y reverso block de 200 

hojas originales.' Pres,ealación 

paquetes forrados en papel 

manila, fáciles íde mailioular, 

rotulados y una risieS.P:a visible 

adherida al paqu?tr.'il'::Era mayor 

información se filljuntal muesf,-a 

del formato). 

Reglstrc. de Illen:.arneatoa 6 112" 

X 11". Impreso en pk?ei bond 

blanco 0-16 'só10 por el anverso; 

block de 200- hojas 

Presentación Paquetes forrados 

en papel manila, fácileá de 

manipular, rotulados v una 

muestra 'visi,.214 adbeUda al 
11..vnetraur,...serz6pinammin. nema.. 	

s 

1,PN/C.12 / 2 019,Acta.4 

49.55 59.00 

800 No oferto 

Stock 200 

  

46 

47 

48 
Block 

2300212 

2300214 

2370215 

No oferto 

41.00 	48.00 

Í 



49 	2300225 

2300240 

1,PN/012 / 2 019, Acta 4 de Análisis Económico 	 P4T,ina 

paquete. l(para mayor información 

so adjunta muestra del formato). 

52 	2300244 

2300243 

53 2300247 

Remision al Especialista 8 1.(2" X 

3 1/2". l'impreso en papel bond 

blanco B-16 sólo por el anverso; 

block de 2Q0 hojas crigirtales. 

Presentación. paquetes forrados Block 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

Muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

Sé adjunta muestra del formato). 

Solicitud de Electrocardiograma 8 

1/2" X 11". Impreso en papel bond 

blanco B-16 sólo por el anverso; 

block de 200 hojas originales. 

Presentación paquetes forrados Block 
	300 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Solicitud de Mamografia 8 1/2" X 

11". impreso en papel bond 9-16, 

por anverso y reverso, original y 

una copia rosada, block de 100 

juegos. Presentación paquetes 

forrados en papel manila, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

Muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Solicitud de Operación 81/2" X 5 

1/2". Impreso en papel bond 

blanco B-16 sólo por el anverso, 

block de 200 hojas originales. 

Presentación paquetes forrados 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Solicitud de Transfusión 8 1/2" X 5 

1/2". Impreso en papel bond color 

rosado 3-16, por anverso y 

reverso, block de 200 hojas Block 

originales. 	 Presentación 

paquetes forrados en papel 

manila, 	fáciles de manipular, : 

Block 

Block 

1,700 

370 

60 

100 

16.00 

27.70 

44.00 

24.00 

55.00 

	

20.00 	No oferto 

	

55.10 
	

No oferto 

58.00 	No olerte, 

30.00 

95.00 

No oferto 

No oferto 



rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Solicitud e Informe de Ultrasonido 

8 1/2" X 11". Impreso en papel 

bond blanco 5-16 sólo por el 

anverso, block de 200 hojas 

originales. 	 Presentación 

54 2300248 paquetes forrados en papel Block 

manda, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Solicitud e Informe de Ultrasonido 

Ginecológico 	8 	1/2'' 	X 	11". l 

Impreso en papel bond blanco 8-

16 por anverso y reverso, block 

de 	200 	hojas 	originales. 

2300249 	Presentación paquetes forrados 

en papel manda, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Solicitud e Informe de Ultrasonido 

Obstétrico 8 1/2" X 11". Impreso 

en papel bond B-16, por anverso 

y reverso, original y una copia 

verde, block de 100 juegos. 

co 
	

2300250 	Presentación paquetes forrados 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Solicitud Examen Citológico, 8 

1/2" x 5 1/2" impreso ea papel 

bond blanco B-16, por anverso y 

reverso, block de 200 hojas 

57 
	

2300253 
	originales. Presentación paquetes 

forrados en papel manila, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Block 

Block 

3,000 43.18 	50.00 40.00 

350 48.00 54.00 	No oferto 

500 54.40 63.00 50.00 

Block 350 28.00 33.00 No oferto 

Unidad 22,000 0.23 0.32 No oferto 

Tarjeta de Visita Adultos Varones 

5 1/2" X 3 5/8". Impresas en 
58 2300268 

cartulina color azul celeste B-100i 

por 	anverso 	y 	reverso. 

11~1.11.~1,1111•11~, 	 ..«••••~ 	 

   

LEN/012 / 2 019, Acta 4 de Análisis Económico Página 14 



59 

00 

61 

Presentación paquetes forrados 

en papel manila de 500 unidades, 

fáciles de manipular, rotulados y 

una muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Tarjeta de Visita Adultos Mujeres 

5 1/2" X 3 5/8". Impresas en 

cartulina color rosado B-100; por 

anverso y reverso. Presentación 

2300269 paquetes forrados en papel Unidad 

rnanila de 500 unidades, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra 	visible 	adherida 	al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Tarjeta de Visita Niños 5 1/2" X 3 

5/5". Impresas en cartulina color 

amarillo B-100; por anverso y 

reverso. Presentación paquetes 

forrados en papel manila de 500 
2300270 

unidades, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Tarjeta para Marcar Peliculas de 

Rayos X, 5" X 3". Impresas en 

cartulina color blanco B-100 por 

anverso. Presentación paquetes 

2300271 
	forrados en papel manila de 500 

unidades, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Unidad 

Unidad 

15,000 0.29 0 36 No oferto 

10,000 0.22 	0.40 	No oferto 

100,000 0.30 0.15 	No oferto 

02 2300273 

Tarjetón de Gimnasio 8 1/2" X 

11". Impreso en papel bond 

blanco 0-16, una hoja por anverso 

y reverso y otra solo por el 

anverso, block de 100 Juegos de 

dos hojas originales cada uno. Block 

Presentación paquetes forrados 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

25 82.10 136.00 No oferto 

	 •••••••••..........1/40~011.11.• 

UN/012,[2019, Acta 4. de Análisis Económico 



10914•443~411..,L9Mie...11211.,1141111114—.--.15.~ 4 

Página 16 

CO 2300298 

07 2300320 

58 2300349 

Carátula para Expediente 

Trámites de Pensiones y 

Documentos 7" x 13" (Secretaria 

General). Impresas en cartulina 

verde limón B.- 100, solo por el 

anverso. Presentación paquetes 

forrados en papel manila, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra visible adlerida al 

paquete. ( para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Control de Existencias PEPS 

(Tarjeta de Kardex) 8 1/8" X 5 

1/4". Impresos en cartulina color 

blanco 8-100, por anverso y 

reverso. 

Informe 	Diario 	Mensual 

Consejería Instrumento C,'S-1, 13" 

X 8 1/2". Impreso en papel bond 

blanco B-16, por anverso y 

1 reverso, block de 200 hojas 

originales. Presentación paquetes 
—ionoiírmirsmemmuraarmiurarlualoommomasgu aas  

LPN/012 /2 019, Acta 4 de Análisis Económico 

Block 5,000 6.25 7.15 No oferto 

Unidad 7000,000 0.21 0 26 No oferto 

Block 650 22.65 27.00 No °fado 

fsio oferto Unidad 

Unidad 

Block 

15,000 

90.000 

30 

1.17 

0.28 

166.75 

1 52 

0.34 No oferto 

No oferto 142.00 

Turno para Consulta 4 7/8" X 2 

1/3". Impreso en papel bond 

blanco B-16 sólo por el anverso, 

block'de 200 hojitas. Pm-sentación 

paquetes forrados en papel 

63 2300280 manila, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Bolsa para Despacho de 

Medicamentos 4 1/4" X 6". 

Impresas en papel bond blanco B- 

16, con impresión por 	anverso. 

Presentación paquetes forrados 
64 2300296 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Cambio de Turno y Permiso 8 1/2" 

X 5 1/2". Impreso en papel bond 

blanco B-16, solo por el anverso, 

block de 208 hojas originales. 

Presentación paquetes forrados 
65 	2300297 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 



fcirrics en papel icanlia, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

so adjunta muestra del formato). 

Informe 	Diario 	Mensual 

Consejería Instrumento CS-2, 13 

X 8 1/2, impreso en papal oond 

blanco B-10, por anverso y 

reverso, block de 200 hojas 

originales. Presentación paquetes 

forrados en papel manila, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

• paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Informe Patronal de Accidentes 

de Trabajo 8 1/2" X 13 1/4". 

Impreso en papel bond B-16, por 

el anverso y reverso, carbonado, 

original y dos copias: azul y 

rosado, block de 50 juegos. 

Presentación paquetes forrados 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

294.50 	142.00 	No oferto 

122.00 	120.00 

1  2300350 

70 	2300351 

  

Block 100 

  

  

Block 
	

30 

92.50 

Requisición 8 1/2" x 11". Impreso 

en papel bond B-16, solo por el 

anverso, original y tres copias: 

azul, rosado y amarillo, block de 

2300388 	50 juegos. Presentación paquetes 

forrados en papel manila, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. 

t-  Sobres Manila Membretados para 

archivar Películas de Rayos X 19" 

2300393 	X 15", tamaño de la aleta 2 1/8" Unidad 

abrir por la parte izquierda. 

Impresa en papel manila. 

Carnet Perinatal 8 1,,2" X 11 

impreso en cartoncillo 8-12, por 

anverso y reverso, a dos tintas 

negro y amarillo con dos 

semidobieces en forma horizontal. 
2300750 

Presentación paquetes forrados 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 
SM.,"1.11,1~1•101111~11111M.1,411.1.11•11.010101~M~IMWMIIIIIIM 	  

UN/012 / 2 019, Acta 4 de Análisis Económico 

71 

73 

Block 	600 

Unidad 37,000 

120,000 

  

56.83 69.00 

2.80 3.50 tdo oferto 



76 2300937 

  

77 2300988 

63.'00 79.00 	No oferte 

  

44.00 55.00 No oferto 

   

se adjunta muestra del formato). 

Historia Cilnica Perinatal 8 1/2" X 1— 

impreso en papel bond 

blanco B-20 por anverso y 

reverso, a dos tintas negro y 

amarillo, block de 200 hojas 

2300770 

	

	originales. Presentación paquetes 

forrados en papel manila, fáciles 

de manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra det formato). 

Solicitud de Examenes de 

Laboratorio Clínico, 8 1/2 X 13. 

impreso en papel bonb blanco 3-

10, solo por el anverso, block de, 

2300773 	200 hojas originales, Presentación Block 

dock 	300 

7,000 

Unidad 9,000 	 1.60 	2.00 	Nc oferto 

paquetes forrados en papel 

manila, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. 

Tarjeta de Atencion Integral del 

Niño, 16 1/4 X 8 1/2, impreso en 

cartoncilio calibre 0.012 satinado 

a una cara, con dobles en forma 

vertical, a dos colores azul y 

negro, por anverso y reverso. 

Presentación paquetes forrados 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato ). 

Tarjeta de Atencion Integral de la 

Niña, 16 1/4 X 8 1/2, impreso en 

cartoncillo calibre 0.012 satinado 

a una cara, con dobles en forma 

vertical. a dos colores rosado y 

negro, por anverso y reverso. 

Presentación paquetes forrados 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunte, muestra dat formato ). 

10,000 1.60 	2.00 
	

No oferto Unidad 

L 

110411,41111a......1.1~E111111•11•119.•111•1~112111r • 	 

Li)N/012/2019, Acto 4 de Análisis Económico 



2390988 

2300090 

80 

j Historia 	Ciinica 	del 	Niño 

(amUulatoriaji 17 X 1 	impresas 

en papel 8-24, por anverso y 

reverso 	a 	un • color 	azul. 

Presentación paquetes forrados Unidad 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato ). 

Historia Clinica de la Niña  

(ambulatoria) 17 X 11, impresas 

en papel 13-24, por anverso y 

reverso a un color rosado. 

Presentación paquetes forrados Unidad 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato ). 

Solicitud 	de 	Examen 	de 

VIH/SIDA, Departamento de 

Protección y Pi on-roción de la 

Salud 8 1/2" x 6 1/2". Impreso en 

papel bond bianco 0-20 por 

anverso y reverso, block de 200 

2301089 ; 	hojas 	originales. 	Presentación Block 
	

100 

paquetes forrados en papel 

manila, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

10,000 0.78 

85.15 
	

78.00 
	

No oferto 

10,000 
	

078 

	

1.15 	No oferto 

	

1.15 	No Ler tu 

Block 
	

50 

47.60 
	

56.00 	50.00 

116.00 
	

100.00 	No oferto 

Gra5co Clinico de Cuidados 

Intermedios 8 1/2'' x 11". Impreso 

en papel bond color blanco 13-16, 

por anverso y reverso, block de 

20C hojas originales. impreso en 

papo; h.:me blanco 8-20 por 

81 	23011(37 
	anverso y reverso, block de 200 

hojas originales. Presentación 

paquetes forrados en papel 

manda, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visible 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

de; formato). 

Solicitud 	de 	Radiología 

(Departamento de Radiología e 

02 	2301229 	Imagen) 8 1/2" x 11". lenpreso en Block 

Í pape; bond blanco B-20, por 

; anverso y reverso, block de 200 
~masc. 	 al.ara 

I.2N/01.2/2019, Acta 4 de Análisis Económico 

3,000 

/ 

1.11111~.111.~«~rtesraumwo,ira3.......a...... 	

Z/ 

71Z  

/7  l'áginá 1 9 
1 	"''';.'• 

' — --) -- /\,./' 



140.00 
	

155.00 	120.00 

1,200 4.00 4.35 	No oferto 

120 

' hojas 	oilginales. 	Presentación 

paquetes forrados en papel 

manila, fáciles de manipular, 

rotulados y una muestra visinle 

adherida al paquete. (para mayor 

información se adjunta muestra 

del formato). 

Tarjetas Adhesivas admisión por ' 

aborto 8 1/2" X 6 1/2" Impreso en 

papel satinado adhesivo tipo 

sticker a dos colores negro y 

amarill, solo por el anverso. 

Presentación paquetes forrados Unidad 

en papel manila, fáciles de 

manipular, rotulados y una 

muestra visible adherida al 

paquete. (para mayor información 

se adjunta muestra del formato). 

Control 	de 	Aplicación 	de 

Medicamento 	 Inyectable 

Subsiguiente 8 1/2" X 13". 

impreso en papel bond blanco 13- 
61ock 

16, con cuatro impresiones .por 

hoja, microperorada por cada 

impresión, copia carbonada, block 

de 100 juegos. 

83 	2301242 

84 	2301438 

Los valores que se observan en el cuadro anterior, son los precios unitarios de las 18 partidas que 

que ofertó la empresa HE IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V., y de las 84 partidas que ofertó la 

empresa COMPAÑÍA IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. COIMEX. Los precios 

ofertados por las empresas HE IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V., y COMPAÑÍA 

IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. COIMEX, fueron comparados con los precios 

ieferenciaies actualizados estimados y que se han adquirido anteriormente en el Instituto 

Hondureño de Seguridad Social IHSS en el año 2018, mismos que se les ha considerado AJUSTE 

POR AUMENTO DE SALARIO MINIMO años (2019-2020) y AJUSTE POR TASA DE INFLACION 

años (2018-2019), se procedió a realizar un análisis económico a dos variables macroeconómicas 

investigadas en el informe del Banco Central de Honduras: 1) Que en el año 2018 el salario 

mínimo promedio vigente, era de 8.910.71 lempiras mensuales, de acuerdo a los montos 

establecidos en el decreto STSS-003-2018 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 23 de enero 

anterior.30 ene. 2018. Después de llegar a un acuerdo con el sector de la maquila el gobierno, 

obreros y la empresa privada llegaron a un acuerdo para el aumento del salario mínimo en 

Honduras para los años 2019 y 2020; el aLmento, que es retroactivo, está vigente a partir del 1 de 

enero de 2019, por lo que el nuevo salario mínimo en Honduras que oscilará entre 5,869.79 

lempiras a 10,078.48 lempiras de acuerdo al rubro o actividad de la empresa. Con relación a la 

inflación Honduras cerró 2018 con 4,2% de inflación; en julio de 2019, la variación mensual del 

Índice de Precios al Consumidor (IPC) fue de 0.27%, inferior a la observada doce meses atrás 

(O.38%), el resultado mensual se explica principalmente por el incremento en los precios de 

     

     

UN /012/2019, Acta 4 de Análisis Económico 1ágina 1)0 



airamos alimentos, artículos de cuidado personal y medicamentos. Con este resultado, la inflación 

interanual continuo su desaceleración y se sitúo en 4,69%; mientras que la acumulada a julio de 

2019 alcanzó 2.88%, durante agosto el Orno inflacionario se redujo por tercer mes consecutivo, al • 

desosnder hasta 4,29%. Tomando en cuenta estas fluctuaciones de las variables 

mécroeconómlcas, consideramos que los precios de las ofertas presentadas por las empresas HB 

IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V y COMPAÑÍA IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. 

COlMEX, algunas partidas se encuentran sobrevaloradas considerando precios razonables de 

mercado, ILUSTRANDOSE A CONTINUACION ESTAS, CON RELACION AL % DE • 

VARIACION ARRIBA VS PRECIO DE REFERENCIA: Partida 17) Gráfica Unidad de Cuidados 

Intensivos Pediátricos (UCIP) 17 1/2" X 13 1/2". (54.59% ARRIBA), Partida 18) Gráfica Unidad de 

Cuidados Intensivos Adulto (UCIA) 25" x 11", (71.72% ARRIBA). Partida 26) Inclusión en Lista 

de Espora Quirúrgica y Petición de Materiales 8 1/2" X 11". (32.36% ARRIBA), Partida 27) 

informe Mensual de Consumo de Medicamentos por receta 22" X 81/2". (25.83% ARRIBA), 

Partida 28) Informe Citológico 8 1/2" X 7" (43.55% ARRIBA), Partida 36) Movimiento Diario de 

Pacientes 12 1/2'' X 8 1/2". (47.62% ARRIBA EL PRECIO MAS BAJO), Partida 40) Parto grama 

IHSS 8 112" X 11" (16.66% ARRIBA), Partida 43) Receta Médica Rosada 6 1/2" X 4 1/4". (64.30% 

ARRIBA), Partida 46) Registro Diario de Atención a Personas con Discapacidad 8 1/2" X 14". 

(23.05//o ARRIBA), Partida 51) Solicitud de Mamografía 8 1/2" X 11" (58.40% ARRIBA), Partida 

53) Solicitud de Transfusión 8 1/2" X 5 1/2". (92.02%), Partida 60) Tarjeta de Visita Niños 5 1/2" 

X 3 5/8" (65.74% ARRIBA), Partida 62) Tarjetón de Gimnasio 8 1/2" X 11",(51.91% ARRIBA), 

Partida 66) Carátula para Expediente Trámites de Pensiones y Documentos 17" x 13"(19.14% 

ARRIBA), Partida 70) Informe Patronal de Accidentes de Trabajo 8 1/2" X 13 1/4" (18.97% 

ARRIBA EL PRECIO MAS BAJO), Partida 78) Historia Clínica del Niño (ambulatoria) 17 X 11 

(35.21% ARRIBA), Partida 79) Historia Clínica de la Niña (ambulatoria) 17 X 11, (35.21% 

ARRIBA), por lo anteriormente descrito estas 17 partidas no podrían considerarse para ser 

adjudicas, porque sus precios están muy sobrevalorados arriba de un 15% del presupuesto 

referencia! estimado actualizado; asimismo se investigó que todavía hay existencias en los 

almacenes del IHSS a Nivel Nacional. CUARTO: Del análisis anterior se concluye que de las 67 

partidas que consideramos no están sobrevalorados y a la vez urge la adquisición de las mismas 

• a la empresa HB IMPRESORES, S_ DE R.L. DE C.V. se le puede recomendar adjudicar 15 

partidas: 5),8),20),21),29),30),37),39),42),45),54),56),71),82) y 84) debido a que presentan el 

precio más bajo, cantidad que asciende a un monto total de: Un Millón Quinientos Treinta Mi; 

Ochocientos Cincuenta Lempiras Exactos (L 1,530,850.00). Y a la COMPAÑÍA 

IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. COIMEX se le puede recomendar adjudicar 52 

partidas:1),2),3),4),6),7),9),10),11),12),13),14),15),16),19),22),23),24),25),31),32),33),34),35),38), 

41),44),47),48),49),50),52),55),57),58),59),61),63),64),65),S7),68),69),72),73),74),75),76),77),80), 

81) y 83) debido a que es el único ofertante en estas partidas y presentó el precio más bajo en la 

partida 73), cantidad que asciende a un monto total de: Seis Millones Setecientos setenta Mil 

Quinientos Sesenta Lempiras Exactos (L 6,770,560.00). QUINTO: Las empresas HB 

IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V. y la COMPAÑÍA IMPORTADORA EXPORTADORA S. de 

R.L. COIMEX cumplieron con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas en las bases 

de licitación. QUINTO: Los suma total de los valores que se observan en el análisis anterior, se 

encuentra por encima del presupuesto referencial estimado para adquirir estos Productos de Arte 

UN/012/2019, Acta 4 de Análisis Económico 	 Púgimma 21 



Lic rlif 	 gon 

/Re 
;>C-1-er_e.n-efa—  Administrativa 

Cricas que es por Siete Millones Ciento Nueve Mil Doscientos Sesenta y Cinco Lempiras 

Exectoo (L 7,109,265.00), información proporcionada por la Subgerencia de Presupuesto, según 

n:iemorando• m'amero 1031-SGP/IHSS-2019 de fecha 04 de abril de 2019, firmado. por el 

Subgerente de Presupuesto, Licenciado José Lorenzo Coto. Por lo que comisión evaluadora de la 

Licitación Pública Nacional LPN 012-2019 Adquisición de Papelería Medica Impresa para el IHSS 

solicitó a la Subgerencia de Presupuesto, mediante memorando No 005-CE-2018-LPN/012-2019, 

de fecha lunes 30 de septiembre de 2019; ampliación a la disponibilidad presupuestaria para 

adquirir estos Productos de Artes Gráficas. En respuesta, mediante memorando No 3137-

SOP/IHSS-2019 de fecha 01 de octubre de 2019, firmado por el Lic. José Lorenzo Coto 

Subgerente de Presupuesto, que según el Centro de Costo 4110000000 y Pospre 33300 

Dirección Médica Nacional Productos de Artes (Papelería Médica), se consignó presupuesto por 

un monto de Ocho Millones Quinientos Nueve Mil Seiscientos Cuarenta y Nueve Lempiras 

Exactos (L 8,509,649.00). Los precios de las partidas consideradas para recomendar la 

adjudicación de las empresas HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V. y COMPAÑIA 

IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. COIMEX, se ajustan a la disponibilidad 

presupuestaria con que cuenta el Instituto Hondureño de Seguridad Social IHSS, para la 

adquisición de Productos de Artes Gráficas (Papelería Medica). No habiendo más que tratar se da 

por concluido el acto en el mismo lugar y fecha, siendo las once de la mañana (11:00 a.m.), para 

constancia se firma la presente acta. 

1141 
411 11  

Ingif 5'2 d *ndino 

Representante de la Subgerencia de 
Suministros Materiales y Compras 

WIWARMAIOIPONMINIIMNIAIMMORMINC/-0103...4M.1~~1~.1.1~~~1...1•~1.1.~~~~111~11•111.c.111,...01.WIMAefflepulam
r nacROWailmnaaa, -amassoi.m.emigar,. 

1_,PN/012/2019, Acta it de Análisis Económico 	 Página 22 
if.19114114.X11011 



INS1 'Mil O IIONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL 

ACTA No. 5 
RECOMENDACIÓN LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° LPN-012-2019 "ADQUISICION 
DE PAPELERIA MEDICA IMPRESA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE 

SEGURIDAD SOCIAL IHSS". 

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Centrall a los un días dei mes de octubre del año 

dos mil diecinueve (2019), siendo las nueve de la mañana ,(9100 a.m.), reunidos en las oficinas de la 

Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, del Instituto Hondureño de Seguridad Social, 

ubicado en el sexto piso del Edificio Administrativo, Barrio'Abajo, Tegucigalpa M.D.C. los miembros 

de la Comisión de Evaluación de la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN-012-2019 

"AriQUISICION DE PAPELERIA MÉDICA IMPRESA PARA EL INSTITUTO HONDURENO DE 

SEGURIDAD SOCIAL IHSS"., integrada de la siguiente manera: Lic. Milthon MonOragen, 

Representante de la Gerencia Administrativa y Financiera, Abog. Sandra Sánchez, Representante do 

!a Unidad de Asesoría Legal, Ing_ David Andino, Representante de la Subgerencia de Suministros, 

Materiales y Compras, Msc. Belinda Montejo y Dr. Carlos Castro, Representantes de la Dirección 

ivleoica Nacional, quienes fueron nombrados mediante Memorando N° 2691-DEI-IHSS de fechad de 

julio de 2019, con el objeto de realizar la RECOMENDACIÓN sobre las ofertas presentadas en este 

proceso de licitación, que fue iniciado el día lunes 8 de julio de 2019, por lo que se procede de la 

siguiente manera: PRIMERO: Las bases de esta LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN-012-

2019 "ADQUISICION DE PAPELERIA MEDICA IMPRESA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO 

DE SEGURIDAD SOCIAL IHSS", se aprobaron mediante Certificación Resolución CI iHSS-GAYE 

No. 431/21-03-2019, de fecha 21 día del mes de mayo de 2019. SEGUNDO: Se hace constar, que 

para este proceso de Licitación Pública Nacional retiraron bases las siguientes empresas: 1.-

COMPAÑÍA IMPORTADORA EXPORTADORA COIMEX S. DE R.L. DE C.V., 2- HB IMPRESIONES 

S. DE R.L. DE C.V. TERCERO: Se procedió a revisar la documentación de la oferta económica 

presentada por las siguientes empresas participantes: OFERENTE UNO: HB IMPRESORES, S. DE 

R.L. DE C.V., presenta una oferta económica para dieciocho (18) partidas, por un monto de UN 

MILLÓN SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS 

(L1,625,550.00), presentando una garantía de Mantenimiento de Oferta, mediante Cheque 

Certificado No. 00010729, por un monto de TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS ONCE LEMPIRAS 

EXACTOS (L.32,511.00) extendido por Bac Credomatic. OFERENTE DOS: COMPAÑIA 

IMPORTADORA EXPORTADORA COIMEX S. de R.L. de C.V, presenta una oferta económica para 

Ochenta y cuatro (84) partidas, por un monto de DIEZ MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y 

TRES MIL CIENTO SEIS LEMPIRAS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS (L.10.773,106.05) 

presentando una garantía de mantenimiento de Oferta No. 201907012397 por un monto de 

DOSCIENTOS QUINCE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L.215,500.00), extendida por 

Davivienda, con una vigencia del 08 de julio de 2019 hasta el 08 de noviembre de 2019. CUARTO: 

ACTA No 5 RECOMENDACIÓN LPN 01a-2419 



ACTA No 5 RECOMENDACIÓN LPN 012-2019 

www,ihss.H 

INSTITUTO I IONDURENO 14: SEOURIDA I) SOCIAL 

,->e hace énfasis 'que la Disponibilidad Presupuestaria para la adquisición de Productos de Artes 

Gráficas, es por un monto de SIETE MILLONES CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 

CINCO LEMPIRAS EXACTOS (L.7,109,265.00), según consta en el Memorando No. 1031-

.-_GP/IHSS-2019 de fecha 04 de abril de 2019 y firmado por el licenciado José Lorenzo Coto, 

Subgerente de Presupuesto del IHSS. QUINTO: La Comisión Evaluadora elaboró Acta N' 2, 

Evaluación de Documentación Legal, Idoneidad Técnica, Idoneidad Financiera, y Oferta Económica 

de las ofertas de conformidad a las IA0 11.1 (h) de las bases de Licitación, de fecha 23 de julio de 

2019, donde se concluyó que las empresas: HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V. y COMPAÑIA 

IMPORTADORA EXPORTADORA COIMEX S. de R.L. de C.V., subsanaron la documentación 

solicitada en tiempo y forma, por consiguiente. las ofertas presentadas por estas empresas, pasan a 

la Evaluación Técnica. SEXTO: Los miembros de la Comisión de la Evaluación Técnica, integrada 

por Msc. Belinda Montejo y Dr. Carlos Castro, Representantes de la Dirección Médica Nacional, 

elaboraron el Acta N' 3 Evaluación de los Aspectos Técnicos, de fecha 27 de agosto de 2019, sobre 

las ofertas presentadas por estas empresas que cumplieron con la documentación legal solicitada; 

como resultado de esta evaluación se concluyó que a la COMPAÑIA IMPORTADORA 

EXPORTADORA COIMEX S. de R.L. de C.V. le sean considerados los tiempos de entrega 

ofertados, para evitar fracasar las partidas y no hacer más prolongado el tiempo de adquisición con 

un nuevo proceso de licitación, en vista de ser la única empresa que ofertó la totalidad de ochenta y 

cuatro (84) partidas solicitadas, la necesidad urgente de los insumos a nivel institucional y las 

condiciones del limitado espacio fisico en el almacén; asimismo las cana Jades son las mismas 

distribuidas de manera diferente. La empresa HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V., cumple con 

todos los requisitos técnicos solicitados en las Bases de la Licitación Pública Nacional No. LEN 012-

2019 "Adquisición de Papelería Medica Impresa para el Instituto Hondureño de Seguridad Social 

IHSS", por lo que las ofertas presentadas por estas empresas proceden para ser evaluadas 

económicamente. SEPTIMO: Adicionalmente, Esta Comisión Evaluadora hace la observación en 

relación a los plazos de entrega solicitados en las bases de licitación, siendo ios plazos de entrega 

aspectos sustanciales en los procesos de licitación, ya que los mismos no fueron debidamente 

previstos al momento de la elaboración de las condiciones técnicas en relación al tiempo que estas 

empresas necesitan para impresión de este tipo de papelería, y los espacios de almacenamiento que 

debe tener la institución, la empresa Importadora Exportadora S. de R.L. de C.V. COIMEX: ofrece 

los tiempos de entrega tomando en cuenta las cantidades requeridas por !tem en la nota aclaratoria 

de fecha 19 de septiembre de 2019, forma cie entrega 30 días calendario (25%) después de 

aprobados los artes para cada una de las partidas individualmente y segunda entrega. 50 días 

calendarios (25%) después de aprobados los artes, y la tercera entrega a los 60 días calendarios 

(50%) después de la primera entrega, siempre y cuando no haya caso de fuerza mayor que en este 

extremo seria debidamente notificado en caso de ocurrir algún imprevisto. Por lo que consideramos 

que siendo adquisición de este suministro indispensable en la prestación del servicio a :os derechos- 



INSTITUTO HONDUREÑO la: SEGURIDAD SOCIA;, 
habientes en las instalacibnes hospitalarias dei IHSS, y de acuerdo al Acta N° 3 Evaluación de los 

Aspectos Técnicos, que concluyen que a la COMPAÑIA IMPORTADORA EXPORTADORA COIMEX 

S. de R.L. dé C.V. le sean considerados los tiempos de entrega ofertados, para evitar fracasar las 

partidas y no hacer más prolongado el tiempo de adquisición con un nuevo proceso de licitación, en 

vista de sor la única empresa que ofertó la totalidad de ochenta y cuatro (84) partidas solicitadas y la 

necesidad urgente de los insumos a nivel institucional; considerando también efectos de espacio 

físico en el almacén; asimismo son las mismas cantidades distribuidas diferentes. OCTAVO: Los 

miembros de la comisión, integrada por el Ing. David Andino, Representante de la Subgerencia de 

Suministros Materiales y Compras y Lic. Milthon Mondragón, Representante de la Gerencia 

Administrativa y Financiera, elaboraron el Acta N' 4 Análisis Oferta Económica, de fecha 23 de 

septiembre de 2019, concluyendo que Las empresas: HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V. ofertó 

18 partidas y la COMPAÑIA IMPORTADORA EXPORTADORA, S. de R.L. de C.V. COIMEX, 

ofertó 84 partidas, y los precios unitarios fueron comparados con los precios referenciales 

actualizados estimados y que se han adquirido anteriormente en el Instituto Hondureño de Seguridad 

Social IHSS en el año 2018, como resultado de ese análisis se determinó que algunas partidas se 

encuentran sobrevaloradas considerando precios razonables de mercado, ILUSTRANDOSE A 

CONTINUACION ESTAS, CON RELACION AL % DE VARIACION ARRIBA VS PRECIO DE 

REFERENCIA ESTIMADO ACTUALIZADO AL AÑO 2018: Partida 17) Gráfica Unidad de Cuidados 

Intensivos Pediátricos (UCIP) 17 1/2" X 13 W. (54.59% ARRIBA), Partida 18) Gráfica Unidad de 

Cuidados Intensivos Adulto (UCIA) 25" x 11', (71.72% ARRIBA), Partida 26) Inclusión en Lista de 

Espera Quirúrgica y Petición de Materiales 8 1/2" X 11". (32.36% ARRIBA), Partida 27) Informe 

Mensual de Consumo de Medicamentos por receta 22" X 81/2". (25.83% ARRIBA), Partida 28) 

Informo Citológico 8 1/2" X 7" (43.55% ARRIBA), Partida 36) Movimiento Diario de Pacientes 12 1/2" 

X 8 1/2". (47.62%) ARRIBA EL PRECIO MAS BAJO), Partida 40) Parto grama IHSS 8 1/2" X 11" 

(16.66% ARRIBA), Partida 43) Receta Médica Rosada 6 1/2" X 4 1/4". (64.30% ARRIBA), Partida 

46) Registro Diario de Atención a Personas con Discapacidad 8 1/2" X 14". (29.05% ARRIBA), 

Partida 51) Solicitud de Mamografía 8 1/2" X 11" (58.40% ARRIBA), Partida 53) Solicitud de 

Transfusión 8 1/2" X 5 1/2". (92.02%), Partida 60) Tarjeta de Visita Niños 5 1/2" X 3 5/8" (66.74% 

ARRIBA), Partida 62) Tarjetón de Gimnasio 8 1/2" X 11".(51.91% ARRIBA), Partida 66) Carátula 

para Expediente Trámites de Pensiones y Documentos .17" x 13"(19.14% ARRIBA), Partida 70) 

informe Patronal de Accidentes de Trabajo 8 1/2" X 13 1/4" (18.97% ARRIBA EL PRECIO MAS 

BAJO), Partida 78) Historia Clínica del Niño (ambulatoria) 17 X 11 (35.21% ARRIBA), Partida 79) 

Historia Clínica de la Niña (ambulatoria) 17 X 11, (35.21% ARRIBA), por lo anteriormente descrito 

La Comisión evaluadora RECOMIENDA A LA COMISION INTERVENTORA DEL IHSS QUE SE 

FRACASE LA AQUISICION DE ESTAS 17 PARTIDAS DESCRITAS ANTERIORMENTE, porque 

sus precios están muy sobrevalorados arriba de un 15% del presupuesto referencia', estimado 

actualizado para el año 2018; asimismo se investigó que en Almacén Central y Almacenes locales de 

ACTA No 5 RECOMENDACIÓN LPN 012-2019 



ACTA No 5 RECOMENDACIÓN LPN 012-2019 

INSTITUTO tioNnuREÑo in; SEGURIDAD 5001,0. 
unidades de salud hay existencias de alguna papelería medica solicitada en estas partidas; por lo 

que considerarnos no afectaría a corto plazo el fracaso de estas partidas. Del análisis anterior se 

concluye que el resto de partidas ofertadas (67), consideramos, no están sobrevalorados y a la vez 

urge la adquisición de las mismas; y presentan la mayoría de precios dentro de los valores 

razonables de mercado. Asimismo se amplió la disponibilidad presupuestaria con que cuenta el 

instituto Hondureño de Seguridad Social IHSS, para la adquisición de Productos de Artes Gráficas 

(Papelería Médica) según consta en el Memorando No. 3137-SGP/IHSS-2019 de fecha 01 de 

octubre de 2019, firmado por el Lic. José Lorenzo Coto Subgerente de Presupuesto, que según e•. 

Centro de Costo 4110000000 y Pospre 33300 Dirección Médica Nacional Productos de Artes 

(Papelería Médica), se consignó presupuesto por un monto de OCHO MILLONES QUINIENTOS 

NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L.8,509,649.00). Por ia 

que esta Comisión de Evaluación Recomienda a la Comisión Interventora del IHSS lo siguiente: 

ADJUDICAR (15) PARTIDAS del proceso de la LICITACION PUBLICA NACIONAL N' LPN 012-

2019 "Adquisición de Papelería Médica Impresa para el Instituto Hondureño de Seguridad Social 

IHSS" a la empresa HB IMPRESORES, S. DE R.L. DE C.V. de la siguiente forma: Partida 5) 4000 

block Cha Médica 5 "1/4"X 5", por un precio unitario de L.14.50; Partida 8) 4000 block Hoja de 

Evaluación 8 1/4" X 11", por un precio unitario de L.40.00; Partida 20) 250 block Gráfico Clínico 

Unidad de Cuidados Intensivos Neonatales (UCIN) 17"X11" por un precio unitario de L.88.00; Partida 

21) 1500 block Historia Clínica 17"X11", por un precio unitario de L.79.00; Partida 29) 350 block 

Informe de Alta Hospitalaria 8 1/2" X11", por un precio unitario de L.65.00; Partida 30) 1000.00 block 

Informe de Hospitalización y Alta 8 1/4" X 11", por un precio unitario de L.32.00; Partida 37) 600 block 

Orion de atención al especialista 8 1/4" X 6 't,", por un precio unitario de L.56.00; Partida 39) 2000 

block Orden Medica Hospitalaria 8 1/4" X 11", por un precio unitario de L.58.00; Partida 42) 40,000 

block Receta Médica Blanca 6 1/4" X 4 "1/4", por un precio unitario de L.13.90; Partida 45) 1800 block 

Referencia y Contra Referencia del Paciente 8 1/4" X 11", por un precio unitario de L.42.00; Partido 

54) 3,000 block Solicitud e Informe de Ultrasonido 8 1/2" X 11", por un precie unitario de L.4100; 

Partida 56) 500 block Solicitud e Informe de Ultrasonido Obstétrico 8 1/2"X 11", por un precio unitario 

cíe L.50.00; Partida 71) 600 block Requisición 8 1/4" X 11", por un precio unitario de L.45.00; Partida 

82) 3,000 block Solicitud de Radiología 8 1/4" X 11", por un precio unitario de L.50.00; Partida 84) 120 

block Control de Aplicación de Medicamento Inyectable Subsiguiente 8 Y," X 13", por un precio 

unitario de L.120., sumando un total de UN MILLÓN QUINIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS 

CINCUENTA. LEMPIRAS EXACTOS (L.1,530,850.00). Asimismo ADJUDICAR CINCUENTA Y DOS 

(52) partidas del proceso de la LICITACION PUBLICA NACIONAL N°  LPN 012-2019 "Adquisición de 

Papelería Medica Impresa para el Instituto Hondureño de Seguridad Social IHSS" a la empresa 

COMPAÑIA IMPORTADORA EXPORTADORA S. de R.L. de C.V. COIMEX de la siguiente forma: 

Partida 1) 260 block Atención de Consulta Externa Pediátrica 8 1/2" X 11, por un precio unitario de 

L.53.50, Partida 2) 200 block Autorización para Intervención Quirúrgica y Aneste 9  8 1/2" X 11", por 



INSTITUTO 1-10NDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL 
n precio unitario de L.49.00; Partida 3) 150 block Censo Diario de Camas, 3 1/2" X 10", por un 

precio unitario de L.65.00. Partida 4) 20,000 block Certificado de Incapacidad Temporal 8 1/2" X 

11", por un precio unitario de L.112.75; Partida 6) 600 block Control de Consultas 8 1/2" X 11", por 

un precio unitario de L.47.00; Partida 7) 100,000 unidadeS Control de Suero 2 1/4"X 3 5/8", por un 

pr,:cio unitario de L.0.12; Partida 9) 300 block Examen Físico de Recién Nacido 8 1/2" X 11", por un 

precio unitario de L.55.10; Partida 10) 300,000 unidades Expediente Clínico Identificación de 

Asegurado Directo 9" X 23", por un precio unitario de L.1.50; Partida 11) 180,000 unidades 

Expediente Clínico para la Identificación de Niños 9" X 23"., por un precio unitario de L.1.50; Partida 

12) 140,000 unidades Expediente Clínico Falso 8 1/2" X 7", por un precio unitario de L.0.52; Partida 

13) 100,000 unidades Expediente Clínico para Beneficiario 9" X 23", por un precio unitario de L.1.50; 

Partida 14) 60,000 unidades Frecuencia para Medicamentos Inyectables 3 1/2" X 2 3/3"; por un 

precio unitario de L. 0.14; Partida 15) 85,000 unidades Frecuencia para Medicamentos Orales 3 1/2" 

X 2 3/8", por un precio unitario de L.0.14; Partida 16) 200 block Gerencia de Anestesia, pro 

anestesia 17" X 11", por un precio unitario de L.95.00; Partida 19) 2500 block Gráfico Clínico 8 1/2" 

x 11", por un precio unitario de L.43.00; Partida 22) 50,000 unidades Hoja Clínica Odontológica 3 

1;12" X 22", por un precio unitario de L 0.45; Partida 23) 350 block Hoja de Solicitud para Estudio de 

3 1/2" x 11", por un precio unitario de L.46.00; Partida 24) 500 block Hoja de Consentin-iiento 

Informado 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L 50.00; Partida 25) 100 block Hoja de Control Post-

operatorio 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.64.00; Partida 31) 200 block Informe de Patología 

Quirúrgica 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.58.00;;  Partida 32) 200 block Informe Diario de 

Odontología 20" X 11", por un precio unitario de L.120.00; Partida 33) 1200 block Informe Diario c.12 

Médico 17" X 11", por un precio unitario de L.83.20; Partida 34) 1200 block Informes 

Complementarios 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.45.10; Partida 35) 400 block Indestas y 

Excretas 8 1/2 X 11. Impresos en papel bond blanco B-16, por un precio unitario de L.55.00; Partida 

38) 250 block Orden para Curaciones 8 1/2" X 5 '1 /2". Impreso en papel bond blanco B-16, por un 

precio unitario de L.34.00; Partida 41) 200 block Hojas de Primo Atención Ambulatoria del Adulto 

Subsiguiente 8 1/2" X 11"; por un precio unitario de L.43.00; Partida 44) 70 block Receta para 

Medicamentos de Uso Prolongado 8 1/2" X 5 1/2", por un precio unitario de L.30.00; Partida 47) 200 

block Registro de Actividades Quirúrgicas 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.59.00; Partida 48) 

600 block Registro de Medicamentos 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.48.00; Partida 49) 

1700 block Remisión al Especialista 8 1/2" X 3 1/2", por un precio unitario de L.20.00; Partida 50) 

300 block Solicitud de Electrocardiograma 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.55.10; Partida 52) 

370 block Solicitud de Operación 81/2" X 5 1/2", por un' precio unitario de L.30.00; Partida 55) 

Solicitud e Informe de Ultrasonido Ginecológico 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.54.00; 

Partida 57) 350 block Solicitud Examen Citológico, 8 1/2" x 5 1/2" , por un precio unitario de L.33.00. 

Partida 58) 22,000 unidades Tarjeta de Visita Adultos Varones 5 1/2" X 3 5/8", por un precio unitario 

de L.0.32; Partida 59) 15,000 unidades Tarjeta de Visita Adultos Mujeres 5 1/2" X 3 5/8", por un 

ACTA No 5 RECOMENDACIÓN LPN 012-2019 



rríírííStrativa y Financiera 

INSTITUTO liONDURENO DE SEG URIDAD SOCIAL 
precio unitario de L.0.36; Partida 61) 100,000 unidades Tarjeta para Marcar Películas de Rayos X, 5" 

X 3", por un precio unitario de L0.15; Partida 63) 5000 block Turno para Consulta 4 7/8" X 2 1/8", 

por un precio unitario de L.7.15; Partida 64) 7,000,000 unidades Bolsa para Despacho de 

Medicamentos 4 1/4" X 6", por un precio unitario de L.0.26: Partida 65) 650 block Cambio de Turno 

y Permiso 8 1/2" X 5 1/2", por un precio unitario de L.27.00; Partida 67) 90,000 unidades Control de 

Existencias PEPS (Tarjeta de Kardex) 8 1/8" X5 1/4", por un precio unitario de L.0.34; Partida 68) 30 

block Informe Diario Mensual Consejería Instrumento CS-1, 13" X 8 1/2", por un precio unitario de 

L.142.00; Partida 69) 30 block Informe Diario Mensual Consejería Instrumento CS-2, 13 X 8 1/2, por 

un precio unitario de L.142.00. Partida 72) 120,000 unidades Sobres Manila Membretados para 

archivar Películas de Rayos X 19" X 15", por un precio unitario de L.3.50, Partida 73) 37,000 Carnet 

Perinatal 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L 1.25; Partida 74) 300 block Historia Clínica 

Perinatal 8 1/2" X 11", por un precio unitario de L.79.00; Partida 75) 7000 block Solicitud de 

Exámenes de Laboratorio Clínico, 8 1/2 X 13, por un precio unitario de L.55.00; Partida 76) 9000 

unidades Tarjeta de Atención Integral del Niño, 16 1/4 X 8 79, por un precio unitario de L.2.00; 

Partida 77) 10,000 unidades Tarjeta de Atención Integral de la Niña, 16 1/4 X 8 '1/2, por un precio 

unitario de L.2.00; Partida 80) 100 block Solicitud de Examen de VIH/SIDA, Departamento de 

Protección y Promoción de la Salud 8 1/2" x 6 1/2", por un precio unitario de L.78.00; Partida 81) 50 

block Grafico Clínico de Cuidados Intermedios 8 1/2" x 11", por un precio unitario de L.100.00; 

Partida 83) 1,200 unidades Tarjetas Adhesivas admisión por aborto 8 1/2" X 6 1/2" por un oreco 

unitario de L.4.35; sumando un total de SEIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA MIL 

QUINIENTOS SESENTA LEMPIRAS EXACTOS (L.6,770,560.00); para un gran total de OCHO 

MILLONES TRESCIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS DIEZ LEMPIRAS EXACTOS 

(L.8,301,410.00). Quedando a consideración de la Autoridades Superiores del IHSS el análisis 

t:13crico realizado en relación a la oferta presentada por la Compañía Importadora Exportadora, S. de 

R.L. de C.V. COIMEX. NOVENO: La presente Acta de Recomendación se fundamenta en los 

siguientes Artículos: 142, 143, 145 de la Constitución de la Republica 1, 5, 11, 12, 33, 38 numeral 1), 

47, 50 y 51 de la Ley de Contratación del Estado; Artículos 2, 11, 20, 37, 39, 53, 110, 119,125, 127, 

13 í incisos e), g) 132, 133, 136, 139, 141 y 142 del Reglamento de la misma Ley. Artículo 100 de la 

Ley para Optimizar la Administración Pública, Mejorar los Servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento 

de Transparencia en el Gobierno; No habiendo más que tratar se concluye este acto, siendo las once 

y tieinta de 1-a mañana (11:30 a.m.), en el mismo lugar y fecha y para constancia firman la presen‘: 

los abajo descrito. 

Ing. Da id •divo 
Rep. De La Subgerencia de Suministros.  
Materiales y Compras 

ACTA No 5 RECOMENDACIÓN LPN 012-2019 



g. a ra S 	z 
Rd). Un'dad e Ase 9,2 Leca! 

INSTITUTO IIONDURENO DL SEGURIDAD .:«JCIAL 

Msc. Blinda Montejo 
	

Dr. C rlos Castro 
Rep. Dirección Médica Nacional 

	
Rep. Dirección Médica Nacional 

ACTA No 5 RECOMENDACIÓN LPN 012-2519 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40

